REQUERIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE SOBRENOME (ARTIGO 57, LEI 6015)

AO OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DE: ______________

________________________________________________________________________________

I. REQUERENTE:

Nome completo:___________________________________________________________________

Nacionalidade: ____________________ Naturalidade: ____________________________________

Data de nascimento: ________________Local de nascimento:_______________________________

Estado civil: ____________________________Profissão:__________________________________

RG: ___________________ CPF: _____________________Título de eleitor nº_________________

(___) Possuo passaporte nº____________________________________(___) Não possuo passaporte

Endereço completo:_________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Telefone:____________________________E-mail:_______________________________________

II. FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:

 Nos termos do Provimento 149 de 30/08/20213 CNJ, bem como do artigo 57 da Lei 6015/1973,

venho à presença de Vossa Senhoria requerer a alteração do meu sobrenome, contido no meu assento

de (___) nascimento ou (___) casamento, conforme os seguintes dados:

Registro lavrado no Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais de __________________________

___________________________________no livro________, às fls.________, sob termo_________

Onde consta meu sobrenome como:_____________________________________________________

DEVERÁ CONSTAR:______________________________________________________________.

FUNDAMENTO:

(   ) Inclusão de sobrenomes familiares;

(   ) Inclusão ou exclusão de sobrenome do cônjuge, na constância do casamento;

(   ) Exclusão de sobrenome do ex-cônjuge, após a dissolução da sociedade conjugal, por qualquer de

suas causas;

(   ) Inclusão e exclusão de sobrenomes em razão de alteração das relações de filiação, inclusive para

os descendentes, cônjuge ou companheiro da pessoa que teve seu estado alterado.

III. DECLARAÇÕES:

 Declaro para os devidos fins, sob as penas da lei, ciência de que:

A) A alteração referida somente poderá ser requerida por pessoa maior de 18 (dezoito) anos e capaz.

B) A alteração de sobrenome fora das hipóteses acima descritas poderá ser requerida diretamente

perante o Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais, mas dependerá de decisão do Juiz Corregedor

competente, que avaliará a existência de justa causa.

C) Não existe processo judicial que tenha por objeto a alteração do sobrenome ou em caso de

existência, deverá ser comprovado o arquivamento do feito judicial como condição ao prosseguimento

do pedido administrativo.

D) A alteração referida poderá resultar na inclusão de um ou mais sobrenomes familiares.

E) Estou ciente que deverei promover a alteração nos demais registros que me digam respeito, direta

ou indiretamente, e em respectivos documentos de identificação.

F) Para a alteração requerida, apresento os seguintes documentos:

I. Documento de identificação pessoal.

II. Certidão de nascimento/casamento atualizadas, com prazo de expedição máximo de 90 (noventa

dias), nos termos do artigo 515- I, §3º, do Provimento 149 de 30/08/20213 CNJ.

II. Certidões atualizadas e documentos que comprovem a origem do sobrenome.

Termos em que, pede deferimento.

                São José dos Campos, Estado de São Paulo, data_____/_____/______

___________________________________________________

                   Assinatura por extenso do(a) requerente

  Certifico que a assinatura do(a) requerente supracitado foi aposta em minha presença. Dou fé.

_______________________________________________________________________

       Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais do Distrito de Eugênio de Melo-SP